*Cætera omissa.*

## LIBER SECUNDUS

*Complectens aliquot miracula anno 894 patrata in parthenone Mowenheimensi.*

Operæ pretium duxi, quoniam mira quæ per suam D famosissimam Christus quotidie operatur et operatus est virginem, jam dudum tenui chartula colligere cœpi, ut ea quæ sunt indaganda requiram, et diligenti apposita vigilantia, prout vires suppetunt, indagata perstringam. Non quo quisquam, ut reor, talia ac tanta quæ hactenus patrata sunt in præfato monasterio virginis suffragantibus meritis ac diebus pene singulis patrantur prodigia, ex asse valeat explicare: quippe cum tanta sint numeri quantitate ut vix valeant promi eloquio linguæ; verum ut sponsio humilis Patris præcepto pareat imperantis, et pede-

tentim lepidi viam carpat et cœpti itineris, ut, quo tendit, Trinitatis opificæ dirigatur auxiliis. Curiosum cæterum lectorem secundum incipiens libellum admoneo, ut barbarismorum sædam congeriem in hoc opusculo floccipendat, et veritati in vulgari eloquio fidei aurem apponat, et quod hic invenit simpliciter perlegat, et ac si in sterquilinio margaritam exquirat: sicque fit ut et sua fideliter tollat et nostra incontaminatus omittat. Ceriferæ namque sæpius apes, licet obstruis vasculis hyblæa mella diffundant, cloacis tamen squalentibus insidere non recusant.

## INCIPIUNT CAPITULA \*.

I. De muliere quæ rasile perditum invenit.

II. De illuminatione cæcigenæ.

\* Capitula asteriscis prænotata desunt in textu.

III. De eo ubi sacculus cum eulogiis inventus est.

IV. De eo ubi spatha perditâ inventa est.

V. \* *De curatione caeci.*

VI. \* *Ubi peregrinus occisus est, et mortuus probatus est*

VII. \* *Ubi puella visionem accepit.*

VIII. *De illuminatione caeci.*

#### CAPUT PRIMUM.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo nonagesimo quarto, indictione tertia<sup>a</sup>, regni quadrimodi<sup>b</sup> Arnulfo retinente dominium, anno octavo quo obtinuit principatum, Eistensem procurante Erchanboldo famoso episcopo praesulatum, quaedam votiva complens desideria mulier cum eo quem nuptialis copula ei dederat viro, Dominum qui prope omnibus est invocantibus in veritate deprecatura, jam cunctis pene cognitum adiit monasterium nostrae et multorum fidelium matris. Ubi dum pro commissis a primaeva viredine facinoribus universis rea tunderet pectora pugnis, ac saepius saepiusque interventiones pie quaereret virginis, benedictione solita munerata vehicularia petiit adjuvamenta. Viam ergo qua venerata laetissima carpens, et de his omnibus quae audierat et viderat plurima mente revolvens, in prima reversionis mansione risile<sup>c</sup> quo super aurem orale confixerat casu perdidit accidente, ipsa qualiter perdidisset penitus nesciente. Haec dum viro suo factum clancule fateretur dispendium, ille concorporalem sibi et gratissimam conjugem mox improvida notavit incuria et leni modulatae vocis increpavit eloquio, cur more lascivientium puerorum illud quod secum tulerat perdidisset incauta. Tum illa ad praesidium rediens quod prius requisierat matris, i quit: Si tuae, domina Walpurgis, misereri dignaris ancillae et vocem audire disponis indignae, damnum mihi rei reparato praesentis adeptae. Haec dum verba perorasset, jacens ante simul discumbentes eos pariter patensque apparuit risile, aliud, non mutatum, verum idem quod ei prius auxilium praebuit capitale, etc.

#### CAPUT II.

Quia igitur supra portitoris prius caeci memoriam egimus, dignum est ut qualiter gratiam visionis meruerit enarremus. Dum ergo idem ipse (Ratfridus namque adhuc vivens vocamine nuncupatur) prius caeca caligine premeretur, et geminis orbibus mala albuginaria quae vulgo perulas nuncupamus obnoxia pateretur, nullumque omnimodis intuitus lumen gestaret in capite quo vel exiguae lucis igniculum videre potuisset, duas ad monasterium veniens illic hebdomadas percomplevit. Contigit interea ut quadam die pro se misello Dominum et virginem precaturus ecclesiam introisset. Cumque missarum sacrosancta solemnitas usque ad Evangelii Dominici euphonia traherentur, praefatus caecus apposita dextero

<sup>a</sup> Legendum *tertia decima*, quae indictio a die 24 Septembris incepta est anno 894.

<sup>b</sup> Scilicet *Bajoariae* eum Pannonia, Boemia, Moravia, quod fuerat Carolomanni parentis; *Franciae Orientalis* cum Turingia, Saxonia, Frisia, quod fuerat Ludovici patris; *Alamanniae*, quod fuerat Caroli Crassi itidem patris; et *Lotharingiae*, quibus regnis praefectus est Arnolfus Carolo Crasso abdicato anno

A IX. \* *De puero qui caecus natus visum recepit.*

X. \* *De muliere caeca*

XI. *De duobus caballis furatis, et matutinalibus horis repertis.*

XII. \* *Ubi claudus puer sanatus est.*

quam erexerat manu oculo, perulam caliginosam quae in eam divinitus cecidit, sanctimonialibus quae missae canore intererant gaudens ad intuendum devexit, et in uno oculo visum recepit ibidemque pro collato munere debitum famulatum impendit<sup>d</sup>.

#### CAPUT VIII.

Pauper quidam famosi comitis Adalberti, nomine Frideradus, quem oculis corporalibus videntem aspexi et de mensula paupertatis meae panis portionem porrexi, ab ipso primordio quo eum genitrix sinu exposuit genitrali caecitatis obscuratus est foeditate. Qui cum jam in matura aetate tetra caligine pressus priores tenebras ferret ad senium, propria ducatum ei praebente sorore, limina Walpurgis adiit benedictae. Quo dum fatigatus jam itinere pervenisset, petiit ut ante altare virginis duceretur, quatenus opportuna quae secum tulerat munuscula super illud imponens, veniam de peccatis consequi mereretur. Deductus ergo ad aram, ubi mausoleo virginis propiavit, lassessentibus omnibus continuo membris, rogavit ut potuit, se ocius ab altari reduci aptumque sibi sedile requiri. Quod dum protinus fieret, paululum tremebundo corpore requievit. Tum subito dilapsus in terram cepit pallida membra saxosa volutare tellure, et quasi ultimum clausurus diem sese creberrime in pavimento reflectere. Deinde cum potius ab astantibus de funere ejus tractaretur quam de luminis quam quaesierat dignitate, nil unquam videntes ocelli, sanguinis madefacti cruore, guttaim in terram stillare coepere ac pavimentum uberrime cruentare. Cumque eadem quae tunc inerat hora transisset, diu negatum meruit visum, et tam ipse quam omnes qui aderant Altissimo gratias retulerunt<sup>e</sup>.

#### CAPUT XI.

Vulgata igitur opinione celeberrimae virginis et pene per orbem universum longe lateque diffusa, Reginensis (Ratisbone) quoque urbs quondam regalis et inclyta suos ad idem monasterium transmisit civis, pro modulo affectus prius deliberati et consciae facultatis placituras Altissimo eulogias deferentes. Qui voto potiti optabili cum magno basilicam intravere tripudio. Ubi dum apertis scriniis cordis et corporis quaedam altario illis et introeuntibus cunctis exposito, quaedam etiam xenia ab ara liquidissimi pectoris mitterent polo, experta luminibus auribusque pro qua venerunt ratione, acceptaque quam 897, uti Henschenius observavit.

<sup>c</sup> Risile, an rasile, videtur esse acus oblongior, qualem hodie usque gestant mulieres Rhemenses ad caput scalpendum et crines discriminandos; *orali*, id est capitis tegumento infigi solita.

<sup>d</sup> Hic quinque miracula ommissa.

<sup>e</sup> Et hic duo praetermissa.

lerant benedictione, quia eis tardior hora incu-  
 in vicino monasterii castrametati sunt die  
 o ad propria reversuri. Verum opacæ noctis  
 tio veniente, somnoque januas luminum jam-  
 ue quiescentium clementius adeunte, fures qui  
 vo, id est nigro, traxere etymologiam priscam,  
 idam Alamanni, vocamine Ratharii, cernentes  
 ata ex itinere Reginensium membra sopore ni-  
 prægravata, nulloque vigilante custode per  
 nti latitudinem campi jumenta fore [esse] dis-  
 , duo quorum cæca obscurior nocte cupido  
 am tetrum intraverat possidendum, unus clan-  
 apprehenso capistro, alter arrepto renum cin-  
 cassam duorum equorum diripere capturam.  
 igitur iidem inefficaci latrunculi præda, ascen-  
 e quæ ceperant procaci temeritate jumentis,  
 ad patriam remeandi arripuere gaudentes. Sed  
 l se in sanctis suis gloriosum atque laudabilem  
 is ostendit, gaudium præsumptionariæ avidi-  
 in ruborem mæroremque convertit, ut mundia-  
 ntroversia stoliditatis palam agnosceret quid  
 ai in cælis et in terris omnipotentia valeret.  
 rapaces alieno portati vehiculo equitandi peric-  
 ic omissa claudi curatio.

A tiam vanis exercuere vigiliis crassisque in tenebris  
 circa monasterium Deo amabile, omni nisu atque  
 conamine rura paterna calcare procul dubio æsti-  
 mantes, dum domos proprias læta altrinsecus fa-  
 bulatione adire quasi agiles voluissent, facta rosea  
 matutinalis temporis luce in proximo culturali sacrae  
 virginis a semetipsis inventi sunt arvo. Quis autem  
 eos terror invaderet, quæque verecundia totos per  
 omnia possideret, difficile est mente tractare, verbis  
 exprimere ac pagina festinanti ad alia adnotare.  
 Tandem cupidi quoquo pacto ad se reversi miracu-  
 lum per sanctæ intercessionem virginis agnovere  
 patratum: et rubore tremoreque ineffabiliter casti-  
 gati, qui prius alienis conati sunt furtivisque frui  
 vehiculis ad propria repedarunt gressibus propriis,  
 B relictis in quibus antea gavisus fuerant equis. Quo  
 Dominicæ ostentationis signo omnes qui viderunt vel  
 audierunt mirati sunt: sed amplius hi qui jussu di-  
 vino jumenta perdita recipere meruerunt. Agentes  
 sane unicæ Trinitati gratissimas laudes Ratisponen-  
 ses hi qui venerant cives, tam pro acquisita quam  
 quæsierant ecclesiæ benedictione, quam pro signi  
 admirabilis munere, redierunt ad propria narrantes  
 fideliter de his omnibus quæ gesta erant in via \* .

## LIBER TERTIUS

*Complectens miracula ibidem anno 895 patrata.*

vente temporum instantium adhuc lacrymabili  
 variantur etiam pariter mentium humanarum  
 modæ qualitates. Quo constat non semper ho-  
 m agere valere quod ei adjacet velle: verum  
 labitur exterior mundus, inclinatur et interior  
 us variis ictibus terebratus, ut ab affectu con-  
 jam prius frequentius concidat in quo dudum  
 gradu stabat. Sicque fit ut corpus, dum quod  
 appetit percipit, obtineat detrimentum et animi  
 us promptus habeat præmium.  
 gente namque tuæ. pontifex venerande, domi-  
 nis imperio, pro tenuissimi capacitate ingenii

C duos jam pridem miraculorum semper mente et ore  
 retinendæ matris Walpurgis libellos succincto po-  
 pulariæ orationis perstrinxi commento. Verum mul-  
 tipartitis anfractuum sæcularium occupationibus  
 pressus, pene duorum decursis hebdomadibus cir-  
 cumrotantium temporum, ad initium tertii perve-  
 nire nec quivi, nec merui. Nunc autem quia meta  
 secundi jamjam initium postulat tertii, ipsum utinam  
 habere merear duce cordisque exigui benignissi-  
 mum directorem, qui sua sapientia os aperuit muti  
 et linguas infantium facit esse disertas!

## INCIPIUNT CAPITULA \*

*De eo ubi mulier cæca illuminata est.*  
*De pane mulieris, qui a sinu perditus et postea*  
*inventus est.*  
*De pulvillo domi perduto et in via invento.*  
*Ubi homo quidam wantos perdidit.*  
*Ubi vas in itinere inventum est.*  
*Ubi in una eademque femina quinque facta sunt*  
*miracula.*

D VII. \* *De femina clauda et sanata.*  
 VIII. *De tribus cæcis illuminatis.*  
 IX. *De pisce in via mirabiliter invento.*  
 X. *Ubi mulier muta curata est.*  
 XI. \* *De bubus quatuor in via inventis.*  
 XII. \* *Ubi porcus a lupo direptus est.*

## CAPUT PRIMUM.

norandæ Dominicæ Incarnationis anno octin-  
 simo nonagesimo quinto, quædam e familia  
 apitula asteriscis prænotata desunt in textu.

beatorum martyrum Gordiani et Epimachi, Cam-  
 pidunensis scilicet monasterii puella, a nativitate  
 cæca, nomine Guntrada, dum gratiam in loco ce-

lebrī Domini audiret famosam, cœpit etiam et ipsa A  
 totis anhelare præcordiis ut ad sacrarium venire  
 mereretur beatissimæ virginis. Cujus dum membra  
 soporem felicissimæ quietis modicum degustassent,  
 adfuit in ipso dormitionis articulo qui eam ita  
 compellans ait: Cur, misera, geminis orbata lumi-  
 nibus, furvis ita sopita quiescis in tenebris, et non  
 magis blandæ lucubrationis domestica de salute te-  
 cum ruminando conquiris pernecessariæ sospitatis?  
 Nam licet te consueto more matutinalis atque diurna  
 lux grananter excipiat, cæcam tamen haurit [*Canis* :  
*forte haustis*] a tenebris, orbam remittit ad tenebras.  
 Verum si tetrum a te repellere niteris chaos, et  
 distensas cœli cupis cernere nubes, necnon et vi-  
 rentes contemplari tellures, importuni soporis se-  
 gnitiem mitte, solitæ quietis cassam ignaviam re-  
 prime et ad monasterium *Monheim* ducatu concito  
 perge. Et cum felici illuc gressu perveneris, prius  
 actas et nitide coctas atque in buxula obtrusas al-  
 tario oblatas a impone, sicque totam te rerum  
 opifici et virgini trade. Cum autem easdem aræ  
 locaveris oblatiunculas, binæ e vicino venientes  
 gallinæ ipsas voraci comedent dente, talique edulie  
 pastæ altaris excubiis desudabunt. His ita dictis,  
 verbisque cum salutifera visione subductis, residuum  
 quod supererat noctis puellula lætabunda peregit.  
 Noctis vero horrore finito, cum jam vasti æquoris  
 Oceani lymphæ lautas Titanis arvis remitterent  
 comas, a lecto in quo membra sopori tradiderat  
 hilari mente prosiliens, sumptus itineris acquisivit,  
 comitem ac præviam puellam assumpsit et callis  
 ignara felicis iter arripuit. Sicque per devia transi-  
 ens rura, monasterio quod nutabunda quærebat  
 meruit propinquare. Sed priusquam illius terminos  
 adiisset, reminiscens suæ saluberrimæ visionis cœ-  
 litus nuntiata, oblatas decenter excoxit, in buxula  
 reposuit, viamque carpere cœpit. Ubi vero ventum  
 est ad diu optatum basilicæ aditum, die celeberrima  
 Palmarum ad vesperam finiente cum intimo cordis  
 gemitu oratorium introivit, seseque in terram pro-  
 sternens atque a tetrīs luminum cavernis salsa  
 lacrymarum flumina fundens, ut jussio visionis at-  
 tentius imperarat, ex asse uni se Domino et salu-  
 tiferæ virgini commendavit. Cumque diu longa  
 protraheret in oratione suspiria, tandem a pavim-  
 ento in quo jacuerat humilis exsurrexit, ad aram  
 accessit, oblatas quas detulerat tremulis digitulis  
 superingessit, et haud longe modicum ab eadem se  
 pausatura semovit: cum ecce duæ quas creverat in  
 visione gallinæ, id est sanctimonialibus [*f. sancti-*  
*moniales*] geminæ, stantes juxto altare, impositas

<sup>a</sup> Etiam S. Rade Gundis teste Fortunato in ipsius  
 Vita sæculo 1, num 46: *Oblationes suis manibus  
 faciens, locis venerabilibus incessanter dispensavit.*  
 Lege præfationem primo hujus sæculi tomo præfixam,  
 ubi de oblatiō.

<sup>b</sup> Hic tria omissa.

<sup>c</sup> Hinc corrigit Henschenius anonymum Erfor-  
 densem de Lantgraviis Hassiæ, qui anonymus Bur-  
 chardi patrem dicit fuisse Ludovicum, et avum alte-  
 rum Ludovicum, quem tradit a Carolo Crasso anno

abstulere oblatas, rem pro qua cæca venerat sollicite  
 requirentes. Quibus ipsa ejusdem rationis ordinem  
 retexuit et ad calcem usque perduxit. Finito eloquio  
 linguæ, adfuit solamen statim ex virgine. Nam Om-  
 nipotens de cœlo semper prospiciens super filios  
 hominum, ut videat si est intelligens aut requirens  
 Deum, statim super credulam de cœlo respexit, et  
 vacuatis luce luminibus solis radios ministravit.  
 Expavescens ergo de lumine, quia cernebat quod  
 non viderat ante, illuminatori suo Christo et inter-  
 ventrici virgini cum cæteris astantibus gratias egit,  
 et sana discessit <sup>b</sup>.

#### CAPUT V.

Pari etiam modo, dum Gisila matrona pernobilis,  
 uxor Burchardi, Walachonis<sup>e</sup> comitis filii, quæ antea  
 matrimonio juncta fuerat comitiis Megingaudi<sup>d</sup>,  
 orationis causa, ut solita est, cellam virginis adii-  
 set, in primis pro se suisque omnibus Domino sup-  
 plicavit: dein erigens se et signo Dominico muniens  
 eas quas secum detulerat obtulit eulogias. Ubi ven-  
 tum est ad pauperum Christi eleemosynam partien-  
 dam, datis cibi stipendiis congruentis, dum etiam  
 pocula sedula ministraret, vas quod hannipa<sup>e</sup> no-  
 minatur quo mistio agebatur, inter manus propi-  
 nantium ita exinanitum est atque subductum, ut  
 nullus assistentium ullo modo scire potuisset qua-  
 nam ratione perditum esse videretur. Sciebat sane  
 conscientia propria teste propinatrix, nec quodam  
 casuali more fore dilapsum, nec a manu dispensa-  
 trici esse direptum, neque aliqua fraude subductum.  
 Verum animo æstuabat obliquo, quoniam nil tale  
 viderat, nil simile auditu perceperat. Mirabatur,  
 quia oculatim quod prius manibus vectitabat, jam  
 nullo furante vel rapiente carebat. Quid plura? Ubi  
 horæ diei protensa est dilatio, spes quoque reci-  
 piendi vasculi mire subducti pariter sublata est.  
 Igitur completis pro quibus venerat causis, ad sua  
 disposito itinere redire conati sunt. Dumque de  
 pluribus, ut mos iterantium est, inter se sermoci-  
 narentur et quærent, vasis quoque perditū mentio  
 adfuit copiosa. Tum subito eminens quidam illorum  
 aspiciens vidit idipsum in medio viæ itinere vas  
 jacere expositum immutatum. Quod tollentes et do-  
 minæ jam dictæ cum nimia admiratione afferentes,  
 una cum eadem gratias retulere gaudentes. A quo  
 statim loco ad cœnobium remiserunt, ut ibi mira-  
 biliter servaretur ubi Christus per virginem mira-  
 bilia operatur.